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Eve Rämö och Pekka Rautio samt 38 andra ledamöter lämnade in följande 
fullmäktigemotion i enlighet med fullmäktiges arbetsordning:  

”Vanda uppdaterar hyrorna för sina lokaler och avgiftsgrunderna med vars hjälp staden kan bidra till att 
hitta en hobby som är avgiftsfri och tillgänglig för alla. Oberoende av lokalhyrorna kan kostnaderna för en
hobby, med terminsavgifter och anskaffning av utrustning, bilda ett oöverkomligt hinder för att utöva 
eller fortsätta med en hobby. 

Vi vill att också barn i familjer med låga inkomster har möjlighet att försöka nå sina drömmar och delta i 
målinriktad hobbyverksamhet, då målet är att nå toppen. Ibland är det motiverat att stödja 
hobbyverksamheten om man utgår från barnets välbefinnande, när hobbyn är särskilt viktig för barnet 
och det finns risk att barnet inte kan delta i verksamheten på grund av familjens svaga ekonomi. 

 Vi undertecknade föreslår att det i Vanda inrättas en hobbybank för barn och unga ur vilken barn och 
unga i åldern 7–17 år i familjer med låga inkomster kan ansöka om bidrag för hobbyavgifter eller 
anskaffning av utrustning då familjen inte har råd att betala för hobbyn och familjen inte är klienter vid 
utkomststödet eller stöd inte har beviljats av utkomststödet. Kriteriet för att beviljas bidrag är 
konstaterade låga inkomster enligt statistikcentralens låginkomstgränser eller något annat beslutat 
kriterium. Bidrag beviljas för regelbunden, instruerad och målinriktad eller för barnets välbefinnande 
särskilt viktig hobbyverksamhet. Hobbybanken kan bevilja sammanlagt 10 000 € i bidrag om året och det 
beviljas av kommunens enhet för förebyggande/kompletterande utkomststöd eller av någon annan 
lämplig instans efter övervägande.” 
 
Stadsfullmäktige 27.1.2020 § 10 

Beslut:  
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.  
_____
  
Stadskulturens verksamhetsområde och familjeservicen vid verksamhetsområdet för social- och 
hälsovård konstaterar följande som sitt svar: 

DAGSLÄGET 

För barn och unga i Vanda finns ett stort utbud av avgiftsfri eller förmånlig hobbyverksamhet. Skolornas 
klubbar, ungdomsservicens hobbyverksamhet, hobbyklubbar som understöds av idrottsservicen och 
bibliotekens olika kurser och evenemang är i regel avgiftsfria. Den senaste öppningen är de avgiftsfria 
idrottsgrupperna för elever i klass 3–9 som 12 skolor erbjudit avgiftsfritt sedan i våras. Tränare från lokala
idrottsföreningar har fungerat som ledare under veckoövningarna. Verksamheten är avsedd särskilt för 



sådana barn och unga som ännu inte har någon idrottshobby. Idrottsgrupperna samlas direkt efter 
skoldagen i skolornas gymnastiksalar och andra idrottslokaler. Idrottsredskap kan vid behov lånas av 
skolan. Idrottsmöjligheterna omfattar såväl ishockey, gymnastik, dans, fotboll, innebandy som triathlon.  

Det är möjligt att för ordnande av hobbyverksamhet utnyttja flera av de understöd som staden beviljar, 
till exempel har en organisation med hjälp av projektunderstödet för ungdomsverksamhet kunnat skaffa 
speltröjor och annan utrustning som kan användas av dem som deltar i verksamheten. Flera 
organisationer för ungdomar och barn i skolåldern har konstaterat att antalet barn som är i behov av 
stöd har ökat och organisationerna strävar efter att göra det möjligt för barn att delta genom att erbjuda 
t.ex. syskonrabatt. Barn och unga med invandrarbakgrund är i behov av särskilt stöd. 

HOBBYGARANTI-ARBETSGRUPPEN OCH HOBBYKORTET 

Stadens tväradministrativa hobbygaranti-arbetsgrupp som inrättades för ca ett år sedan har gjort en 
kartläggning av det nuvarande hobbyutbudet och strukturerna för att förbättra tillgången till hobbyerna. 
En av de konkreta verksamhetsmodellerna som man skissat upp är Hobbykortsystemet. Man har inlett 
planeringen av det praktiska genomförandet genom att göra en kartläggning av vilka system som 
eventuellt redan finns. 

Det som för närvarande används är den av idrottsservicen utvecklade tjänsten Hobihobi som baseras på 
Olympiska kommitténs SuomiSport-system och vars syfte är att underlätta för kommuninvånarna att hitta
en trevlig hobby och ge marknadsföringsstöd åt dem som tillhandahåller hobbyer. Detta är ett system 
som eventuellt också kan utnyttjas i det tekniska genomförandet av hobbykortet. 

Grundläggande egenskaper skulle vara att skapa olika nivåer i hobbykortet, då kortet skulle kunna 
användas av ett brett kundunderlag. På basnivå skulle kortet kunna utnyttjas bl.a. i användningen av 
idrotts- och kulturtjänster, dvs. skulle kortet kunna användas som t.ex. seriekort vid simhallarna. På 
andra nivån skulle hobbykortet möjliggöra användningen av avgiftsfria tjänster eller tjänster till reducerat
pris. Till exempel skulle kortets innehavare kunna beviljas ett gratisbesök till simhallen. På tredje nivån 
skulle man med hjälp av kortet administrera hobbykostnadsförmåner, där staden betalar en del av den 
ungas hobbykostnader. 

Beviljandet av förmåner skulle ske genom en enkel process på första och andra nivån och genom ett 
separat ansökningsförfarande på den tredje nivån. 

Betalningen av avgifter genom hobbykortet till utomstående tjänsteleverantörer skulle gå till så att 
staden betalar besöket direkt till en organisation, förening, idrottsförening eller någon annan 
serviceproducent. Vid staden skulle man inom olika tjänster kunna ta exempel av det system som 
använts för t.ex. Museikortet. För att kunna förverkliga denna modell krävs ett investeringsanslag samt 
ett årligt anslag för hobbyutövarnas understödandelar som betalas till dem som organiserar 
verksamheten. Det skulle ta flera år att utveckla systemet till den tredje nivån.

HOBBYBANKEN 

För att förebygga marginalisering är det viktigt att barn har möjlighet att utöva en hobby. Med hjälp av 
kompletterande utkomststöd kan man stödja barns utövande av en hobby i familjer med låga inkomster 



genom att bevilja stöd för rimliga hobbyavgifter och -utrustning. Hobbykostnader är ofta orimligt höga 
och höga kostnader kan tyvärr inte täckas med utkomststödet som är ett ekonomiskt samhällsstöd som 
är avsett att ges i sista hand för att trygga nödvändiga utgifter för en värdig tillvaro. Det kompletterande 
utkomststödet förutsätter alltid FPA:s beräkning av det grundläggande utkomststödet och det går inte att
bevilja utan beräkningen. Det förebyggande utkomststödet är i princip av engångskaraktär, det är inte 
avsett för längre behov. Ur familjeservicens infallsvinkel konstaterar vi att utkomststödet inte är en 
lösning på den fråga som framställs i motionen.

Hobbybanken skulle snabbast kunna genomföras som en ny understödsform som beviljas av 
fritidsnämnden, som ett personligt stipendium. Understödssystemet är tyvärr inte den mest 
användarvänliga lösningen med tanke på barn och unga. Systemet är beklagansvärt byråkratiskt med sina
ansökningar, nämndbehandlingar och redovisningar. Också kriterierna bör tänkas igenom så att 
understödet på ett så heltäckande sätt som möjligt skulle möjliggöra olika slags hobbyformer och vara så 
välriktat som möjligt så att det når dem som är i störst behov av det. För ett flertal hobbyer uppgår de 
årliga hobbyavgifterna till tusentals euro, så med den föreslagna summan på 10 000 € som föreslås till 
hobbybanken skulle man kunna stödja endast några tiotal barn och ungdomar. En annan snabb lösning 
skulle vara att höja de understödsbelopp som beviljas föreningar och organisationer så att understödet 
skulle inriktas på en ökning av s.k. avgiftsfria utövarplatser och sänkta hobbyavgifter. Detta skulle kräva 
att man tänker igenom kriterierna för understödsformen i fråga och att fritidsnämndens understödspott 
ökas från den nuvarande potten.    Information om de avgiftsfria utövarplatserna och möjligheten att 
söka sänkt hobbyavgift skulle kunna ges via Hobihobi-tjänsten.

Som slutsats av det som berättas ovan konstateras att det är ett bra mål som beskrivs i motionen, men 
tanken om en hobbybank är svår att förverkliga som sådan och utkomststödet är inte en lämplig lösning. 
Stadens tväradministrativa hobbygaranti-arbetsgrupp fortsätter att främja tillgängligheten på hobbyer 
samt att utveckla ett hobbybankliknande hobbykortkoncept. Genom att erbjuda föreningar och 
organisationer möjligheter att utöka antalet avgiftsfria utövarplatser och nedsatta hobbyavgifter från det 
nuvarande antalet skulle det mål som föreslås i motionen kunna förverkligas i en påskyndad tidtabell.

Stadsstyrelsen 15.6.2020 § 13

Stadsdirektörens förslag: 
Stadsstyrelsen beslutar

a) ge Eve Rämö och Pekka Rautio samt de 38 andra ledamöter som undertecknat motionen 
stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget,

b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut: 
Förslaget godkändes.
_____

Stadsfullmäktige 24.8.2020 § 13

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar ge Eve Rämö och Pekka Rautio samt de 38 andra ledamöter som undertecknat 
motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget.
Beslut:
Förslaget godkändes.
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– Eve Rämös och Pekka Rautios samt 38 andra ledamöters undertecknade motion om att 
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